Batrimonium.

et mortaliter. Quidam dicunt qd sic sicut si quis
principaliter baptizaret ppter sanitatem vel que-
stum faciendum: nō curans de gratia baptismali
non esset hoc sine ptemptu et iniuria et irreueren-
tia: et ab oīu sacramenti. Sed Archi. floren. dirit.
qd ista sententia est multū durat multos inuolu-
ret. et videt esse p illud qd habet. iij. Regū. i. c. vbi
david. Ab his sententia duxit in vxorem ut solus
calefacceret eum. et nō spe plis nec timore fornicati-
onis. qd nō cognovit ea: nec tñ peccauit. Addit
tñ Archi. floi. qd dato qd obere ppter voluptatem
principaliter esset petri mortale: non tñ cognosce-
re ppter voluptate esset mortale. dummodo nō esset
factur cum alia. qd nō est ita damnable abusus
rei pnumis: sicut rei sacre: sicut bibens cum cibis
pnumi. ppter voluptatem nō est in se nisi veniale:
et nō ppter hoc sequit qd portans calicem ad taber-
nam ad bibendū ppter voluptate qd peccet mor-
taliter. Et hoc ppter abusum rei sacre. Qui autem
pbit matrimonii p verba de pnti. ppter finem in-
debitum abutit rei sacra: qd essentia sacramenti ibi
pstitit. Sed qd cognoscit vxorem suam fine indebi-
to abutit rei nō sacra. I. miliere. qd essentia sacramē-
ti transiit. vnde nō adeo peccat. Et est ar. qd si im-
der pena pecuniaria puniri malefactores: dum m̄
esset als puniturus. k. et querat pecuniaz nihil co-
gitans de actu et de iusticia: dum tñ non sit faci-
rus iniuste: non est nisi veniale. Nihil si preponer-
et exp̄ se vel explicite pecuniam. nō esset excusat⁹
a mortali. Et nota hoc p istis dominis t̄plicib⁹ qd
puniunt pecunialiter delicta suor⁹ subditoz. nam
si hoc faciunt principaliter ppter cupiditatem. als
non facturi nec puniri per predicta peccat mor-
taliter.

Cum autem probabens matrimonium in peccato mortali peccet mortaliter. **R.** **P.** de pal. in. iiiij. dicit quod si dato etiis quod esset patitur, sic enim eum regnare ultra patitorem etiam professo. Alius tamen videt **p.** quod est omnino.

Que sunt bona matrimonij? R. sunt principali tria, scilicet fides, ples et sacramentum. In fide attendit ne cum alio vel alia promiscat. In ples, ut omnis suscipiat; et religiose educat. In sacramento: ut matrimonium non separetur. Et postea tria adeo sunt substancialia piusque quod adhuc in aliquo istorum approposita viciat dictum matrimonij, extra de pte. ap. c. f. et ibi Panor. ponit regulam in materia matrimonij, quod ois additio apposita est substantia matrimonij viciat matrimonium et non viceatur. Et ponit exemplum de eo quod accidit in facto. Quidam huius suspicionem de incotinencia futura mulieris protulit secundum editionem, quod si committeret adulterium liceret sibi recedere a matrimonio et talia ducere. Lerte non est ibi matrimonium.

Drum intentio non fuandi fidem viciet matrimonii. Rū. fm. Sui. si aliquis p̄trabit matrimonium non habens p̄positū fuandi fidem faculterandi, nibilominus tenet matrimonium, dum tamen hoc nō dedicat in pactum. Si autem deducat in pactum vel s̄ licet adulterari vel p̄ pro-

stituat uxorem non contrahitur matrimonium,
c. fi. de condi. appo. Sed de hoc dicet. i.

Divit intentio non exigendi debitum videlicet matrimoniu[m]. Respon. Panormitanus in causa cōmissum extra eod[em] q[uod] non dummodo hoc positum non deducat in pactum expressum. Et sic intellige. d.c.f. Et ex hoc innuit q[uod] inter beatam virginem & ioseph fuit vere matrimonium. licet beatavirgo animo in copulam non consenserit. Et hoc facit ad questionem quotidiana[m]. Nam multi habentes filios ex concubinis: tamen pli legitime inducuntur in articulo mortis cum omnino desperante de salute & de morte sint securi ad contrahendum cum illis matrimoniu[m]. nunq[ue] inter eos sit vere matrimoniu[m] cum non videat sensus in copula[re]. Et certe per predicta videt dicendum q[uod] sic.

Dicitur intentio non habendi plenam excludat matrimonium. R^u. f^m Pe. firma intentio plenaria excludit matrimonium. Dico maxime si deducatur in pactum. H^tamen intentio non educandi plenum non excludit.

TQue est differentia inter matrimonium legiti-
mum et ratum. Respon. In Ray. matrimonium legiti-
tum et non ratum est, quod legali tamen institutio-
ne vel priuincie monachis inter infideles contrahitur
quod ideo dicit non ratum, quia sine fidei testi. Ra-
tum vero non legitimum est; quod inter fideles et
legitimas personas; si sine legitima solennitate con-
trahitur. Quoddam vero est legitimum et ratum; quod inter
fideles et legitimas personas et cum legitima solenni-
tate contrahitur.

Detur quod peccatum sit de integritate matrimonij. Respon. fm. Ri. in. iiii. q. matrimonij duplicitate potest considerari. Aut quantum ad eius perfectio primam; que est perfectio essentialis. Et sic carnis copulacione est de eius integritate; quia sine ea est matrimonij ratum. Aut quantum ad eius perfectio secundum q. est perfectio aliquo modo accidentalis. Et sic copula carnalis est de eius integritate; pilla eam efficiat matrimonium consummatum. Sicut dicitur puer per eius deductio[n]es ad quantitatem perfectam. efficit vir consummatus qui tunc puer existens totam h[ab]et suam perfectionem in esse primo; que respicit bominis essentialiam.

Can aut appellatōe viri et uxoris veniant sponsū q̄ solum p̄erūnt matrimonii per verba de p̄iti abscē carnali copula. Respondeo. Panomitanus in ca. et publico. de querēione p̄iug. p̄ ter. illū dicit. q̄ appellatōe viri et uxoris intelligit de his q̄ matrimonii plūnumauerūt. non aut de his qui soli p̄erūnt per verba de p̄iti. Quod facit ad q̄. in qua alīs in ciuitate senaz dicit se p̄slūnisse. Statuto illi ciuitatis cauet. qv̄ uxore decedente sine filiis maritus sueret dimidiam p̄tem dotis.

Luis maritus lucet dimidiam plem dotis.
Contigit iuuenem hrisse matrimonium per-
ba de pñti cum qđam puella et matrimonio non
plummatu puella decepsit: querebat, vtz sponsus
deberet lucrari dimidiam dotis. Multa dixerunt
et sic fundantes se, q; matrimonium dicet, et iuges

Matrimonium. I. Fo. CLXVII.

appellant interueniente consensu de presenti. nam
consensus facit matrimonium. xvij. q. secunda. suffi-
ciat. Item non possunt tales dici sponsi cum resistat
etimologia vocabuli. Dicunt enim sponsi quasi per-
missa a spondeo. es. hea quae patritate per verba de pse-
ti non potest dici permisso. Et permissus non congrue ap-
pellat sponsa. Sed in primis facit singulariter ille
ter. ex publico. nam cum appellatione matrimonii et
singulis quibus intelligatur de matrimonio summarato
Et de his quibus matrimonii summarato et talis matrimoni-
um dicitur magis firmum. quod in hac materia odiosa
vbi sponsa sine causa perdit dimidium dotis. debemus in-
telligere verba in potiori significato. ar. s. h. quoti-
ens. insti. de iure naturali. Item ex communione vni lo-
quendi nisi si sponsa sit cognita. non amittit nomine
sponsa. per hoc ter. in. d. c. et publico. ibi a viro de-
sponsata. Ad hoc etiam facit. quod in lege non ex-
sumit causa debemus causam legis pieturari. et ad eius
lites restringere et ampliare dispositio[n]es legis. iuxta
theoriam doct. in. l. non dubium. L. de legi. Sed
causa deferendi tale lucrum marito non potuit esse
alia quam propter nimium sumptus quem maritus facit in
ducendo uxorem ad dominum. que causa cessat in sponsa
moniti traducta ad dominum viri. et permissus debet ces-
sare dispositio statuti. Nam si lucrum ptingeret. propter
affectionem propugnalem. statutum delasset sumule lucru-
m virorum pro mortem mariti. unde si lucrum esset pari-
ter virorum omnium. tunc bene crederemus quod p[ro]p[ter]ben-
derent sub vobis statutum sponsus et sponsa per verba
de p[ro]p[ter]t. Et sic intelligere. l. deo nobis. L. de epi-
c[on]cl[ave]. Unum tamen semper notabis quod in materia larga
appellatione mariti et uxoris venient etiam sponsi
per verba de futuro ut singulariter probat in. l. non
sine. L. de bo. q. li. s. Bar. in. l. nibil. f. rex amo. in
terminis questionis. posuit tenet contrarium. dum
modo matrimonii fuerit contractum per verba de
presenti. etiam si cum ea non habitauerit allegat ad
hoc. d. l. nibil. Id est videtur tenere Bal. in. l. deo no-
bis. L. de epi. z. cle. licet contrarium teneat in. l. non
sine. L. de bo. que. li. L. autem. in. l. vnicia. L. de rei
viro. actio. videtur tenere opinionem Panor. et dicit quod
tale statutum est ferrarie. et hoc factum fuit propter ex-
penses quibus facit maritus in uxore et propter nuptias
et hec opinio videtur rationabilior.

Let per predicta determinatur alia questio. Statutum
dicit. Dulier maritata non admittatur cum fratribus
ad successione patris. Quia decessit relietus fi-
liis malculis et filia desponsata per verba de futuro
Quenam nunquam ista debeat excludi a successione pa-
ternae. R[es]p[on]d[it]. Panor. super rubrica de spon. dicit. quod
non ex quo agit de jodio. appellatione maritate non
venit sponsa. Secus si ageret de favore. per hoc bo-
nus. in. d. l. non sine. et vide bonam glo. insti. de
nupt. s. si uxori. Id est tenet L. in. d. l. non sine. Id est
Ia. de arte. et Pe.

Queritur de alia quoneam notabili. Statutum ciui-
tatis disponit quod obens matrimonii cum filiafa. sine
consensu patris incurrit certam penam. Titius obit
per statutum. puniatur ad penam. An inde ecclesiastico
possit inhibere ne procedat. So. hec. quod fuit disputa-

ta bononie et determinatum fuit quod non. put reci-
tat Ge. in. c. statutum. el. j. de hereti. l. vi. quod iurisdi-
ctiones sunt distincte de iudi. nouit. Item quod statutum
est verius iuri personarum. xxij. q. ii. honorarium. nec
est super substantiam matrimonii. sed super formam. p[ro]p[ter]
bendi. Item licet lex positiva legem diuinam tolle-
re non possit. illaz tamen distinguunt et modificant. Item
hoc statutum viget quasi in omnibus civitatibus italie.
In contra[u]ni facit. quod post filiafa. ergo vel vidua es-
se quadrigenaria vel ultra. unde videretur absurdum
quod sine patris consensu non posset habere vir-
metu penale. Et negari non potest quod iste metus im-
pediat matrimonii p[ro]trahendum directe vel indi-
recte. ergo non debet valere. et istam opinionem te-
net ibi gemini. Et per bac opinionem facit quod notat
Panor. in. c. j. de sponsa. in simili quoneam. Statuto
caueat quod obens matrimonii cum puella aii. xxv.
annum sine consensu duorum agnatorum incidat in certas
penam. vel p[ro]trahens matrimonii absque p[ro]p[ter]itia. x.
personarum. incurrit certam penam. nunquam valeat sta-
tutum. Et percludit Panor. de mente Jo. an. q. ta-
lia statuta non tenent. quod per hoc intimatur matrimoniu[m]
quod debet esse libere. licet Gaspar de cal. temu-
erit p[ro]trarium.

Tan autem suetudo patrie possit disponere circa
matrimonium. Respon. Panor. vbi s. refert Inn.
tenere quod circa substantias matrimonii disponere
non potest. sed circa dotem forte quod sic. D. an. lat. dicit
quod aut statutum patrie disponit circa substantia[li]a
matrimonii. Puta. invalidando statutum. vel inua-
lidando personas. non valet statutum ut in. d. c. j.
Ex quo potest notari quod leges ciuiles prohibentes
matrimonium inter tutoriem et pupillam. rectorem p[ro]
vincie et principalem et inter similes personas. non te-
nen[t]. Idem tenet sed. de se. dicens. quod statuta et le-
ges laicos circa matrimonium nullius sunt moniti.
quod hec materia non est de foro seculari. sed eccl[esi]asti-
co. Quicquid statutum disponit circa penas erga substancialia
matrimonii. Et si hoc facit apponendo pena
de nouo. et sic inferendo damnum non tenet.
ut in exemplo s. pesto. Quicquid statutum imponit
penam auferendo lucrum. quod lex secularis attulerat.
Et tunc tenet. d. An. quod valeat statutum. Et hoc
sequendo glo. ordinariarum Jo. an. in ca. cum finis le-
ges. de hereti. l. vi. S. glo. est incontrari. xxvj.
q. ii. de pueris. Hoc item sentit fide. Et hoc placet Panor. Quicquid statutum laicos disponit cir-
ca dotem. et valet s. dicit Innoc. Quandoque circa
solemnitates. Et tenet etiam d. an. tunc valere sta-
tutum. Et peccant non fuentes illam solemnitatem.
Sed Panormitanus dicit quod docet. ibi non lo-
quuntur de statuto. sed de consuetudine patris. unde
dicit quod statutum tale laicos est nullum. quia ma-
teria non pertinet ad laicos. Secus de consuetu-
dine. quia in ea interuenient consensus episcoporum et cle-
ricorum. unde non fuentes talem consuetudinem saltem
quoniam est talis quod ex eius perpetratione eccl[esi]a reddat incer-
ta de scitu. peccant mortaliter. Et sic intellige dicta
doctor in. d. c. j.

Sed dubitatur circa predicta. Quid si consue-
titus instituit uxori
libido. que postea fuit
annus tristissimus ad secundam
mortem mariti. et infra annum mortis impedit.
et leviter nubet. sed licet licet. et iustus. et iustitia. et p[ro]p[ter] statutum non iuste. et quod facit auctoritate. licet non percutit p[ro]p[ter]
iustitia. et p[ro]p[ter] statutum. sed si nubet et refusa de iustitia papae. apli. et canonica. videlicet sustinuit aliquam defensionem. tunc
iactura ex eo quod fuit annus mortis. et sic obstat penale. C. dicit. scilicet nuptias l. p. 74. Et sublat. 7 sic non p[ro]p[ter]
sustinet. et tunc. ac. 7 glo. q. q. m. r. fi. 7 xl. glo. q. id est. s. m. Ideo haec est opinione tatoze p[ro]p[ter]

+ **Additio Si** ma-
ritus instituit uxori
libido. que postea fuit
annus tristissimus ad secundam
mortem mariti. et infra annum mortis impedit.
et leviter nubet. sed licet licet. et iustus. et iustitia. et p[ro]p[ter] statutum non iuste. et quod facit auctoritate. licet non percutit p[ro]p[ter]
iustitia. et p[ro]p[ter] statutum. sed si nubet et refusa de iustitia papae. apli. et canonica. videlicet sustinuit aliquam defensionem. tunc
iactura ex eo quod fuit annus mortis. et sic obstat penale. C. dicit. scilicet nuptias l. p. 74. Et sublat. 7 sic non p[ro]p[ter]

Matrimonium.ij.

tudo mariti et uxoris est diversa. Posse florentinum
statuit matrimonium cum senensi sensis. Et est alia
suetudo senensis a florentina. nunquam attendemur
suetudinem ubi matrimonium est sacram. vel suetudo
mariti. R. Pandolfo. in d. c. i. dicit. quod aut
suetudo disponit super solennitate obsequi. sed si
obsequi suetudo patris ubi matrimonium strabitur.
etiam si ambo obsequentes sint florentini. quod non dicit
peregrini violare suetudinem patrie cum scandalo ali-
orum. viii. di. que p. Aut suetudo seu statutum di-
sponit super executionem. vel super alijs obsequiis pro-
tractum. Et debet attendi consuetudo domicilij
ipsius mariti. l. f. s. Item rescripsit. ff. ad mu-
ni. unde animi destinatione matrimonium sacram
videtur in domicilio mariti. ar. in. c. romana. s. con-
trahentes. de se. ppe. li. vi. unde si consuetudo vel
statutum domicilij mariti habet. quod maritus sup-
pliciens debeat lucrari dimidiam dotis. fruabilis ibi
illa consuetudo. licet in loco ubi sunt sacramenta mariti-
monii sit alia suetudo. vel statutus. Et hec sunt
de mente Bar. in. l. exigere. ff. de iudi. Idem se-
citur in effectu. d. an. in. d. c. i. qui dicit se putare. quod
si maritus mutaret domicilium post contractum
matrimonium. quod attendet consuetudo domicilij
tempore contractus et non domicilij ubi dissolu-
tur matrimonium. quia debet attendi locus ubi
ora est obligatio. et non ubi recepit purificatio-
nem.

Atrimoniū secundo.

Quis possit s̄here. Respondent doct. etas apta in puerō est annoz. xiiij. z in puella. xij. extra de despon. impu. c. puberes. z. c. p̄tinebat. Et si ante p̄bunt non est matrimonii: n̄iſi c̄nt p̄imi pubertati z malitia suppleret etatem. ex de despon. impu. c. de illis el. ij.

Sz querit; q.d.c. de illis, req̄rit duo. s. q. sint
primi pubertati, et malicia suppleat etatē, an am-
bo req̄rank de necessitate. **R**ind. **D**anor. in. d.c. de
illis. dicit. Si incipit a primo. s. a proximitate puber-
tatis necessario requirit. **S**cđm. q. proximitas eta-
ris sola non sufficit ad p̄hendim̄ matrimonium.
Et etiam necessario req̄rit scđm. s. malicia. Et quo
ad hoc exponit malicia. i. vigor naturalis seu potē-
tia coeundi, ut colliḡit ex dicto tex. Ibi potuerint
piungī, nō em̄ sufficeret malicia in rebus agēdīs, ut
in c. puberes, de despō. impu. **S**z scđm bene suffi-
cit sine p̄mo. dūmodo sint doli capaces, ita q. po-
tuerint discernere vires m̄rimoniūs si h̄ illo puerō
ix. annoz q. reddidit nutrīcē suam p̄gnantē, ut di-
cit glo. xx. q.j. in summa. **S**z disceptatio nō modi-
ca est inf̄ doc. quō desp̄hendāt potētia ista coeñdi
q. h̄ eat supplere defectū etatis. Quidaz enī dicunt
q. req̄rit. q. vere int̄ eos copula inf̄cesserit. qd̄ etiā
sc̄f̄ **H**off. **I**nno. **A**bb. **T**o. an. tenet op-
positū dicētes satis esse q. potuerint piungī. Quid
enī si minor anis. trij. alias mulieres cognouit. vt
si femina minor. trij. ab alijs fuerit cognita. certe ne-
mo negabit m̄rimoniūs nō p̄sistere inter istos. exq;
apparet eos poscētes ad copulā. Et p̄ hac snia h̄es

Sz maius dubium est qm non pstat clare; s tñ
p signa puta, ex aspectu corporis. vel ex alijs signis
extrinsecis. mulier vel masculus vñ ape² ad copu-
lam. et sentit Inno. hec signa sufficere. Qd placet
Panor. ar. c. attestations. de despon. impo. vbi
nixus ad copulam: cū plesnu adhibito. pte etatez
legitimam sufficit ad m̄rimoniū. Sz ad pdicta vi
de Illico. de lyra. Exo. xxi. c. vbi dicit fm ra. Sal.
q̄ ortus piloz t m̄estruoz sunt signa pubertatis
imo m̄estrua dūtaxat sufficiunt ad indicandum
pubertatem in muliere fm medicos. Et vbicuq;
q̄ scilicet: mulier incipit hie m̄estra; semper est
apta ad generatoz. A contrario. si non haberet m̄es-
trua nunc posset generare. Et p̄pis tunc mali-
cia non suppleret etatem. puer vñ si est potens ad
emissionem semenis. dī aptus ad matrimonii p-
hendum. Et hoc nota.

Qualiter autem dicitur intelligi. quod quod sit primus pubertatis. **H**oc in dicitur continet. dicit quod tunc distat per sex menses. **E**t Panor. dicit. quod hec glosa facit ad statuta. ut dicatur quod primus aliquid etati. cum ab illa distat per sex menses vel minus. **E**t bene facit. **I**. non tamen fons. sed ex curia tua. quod probat quod distans per sex menses de illam etatem. **I**dem **H**o. et **I**nno. **H** Panor. dicit. quod hoc presumunt non tenet. ut est glo. in. **S**. **F**u-
riosus. **I**nstit. de muti. stip. 7 in. **S**. i summa. **I**nstit.
de ob. quod ex delicate nat. quod dicunt. quod masculinus est pri-
mus pubertatis. cui est in x. anno cui dimidio. **S**emina
voz cum est in nono cui dimidio. **E**t est rōquia
post puericiam quod pinguis in vii. anno restant vii.
anni usque ad pubertatem in masculo. unde ergo ex-
dit medietatem huius temporis. vii magis proximi puber-
tati quam in infante. **I**dem dic de feminis.

Otrꝫ aut̄ in voltina die. xiiij. anni. vel. xij. valeat
m̄imoniū ſc̄tu. R̄u. Panor. in d. c. attestationes
dicit se credere q̄ ſicili dicim⁹ in testamēto. Lq̄ eti-
am ſc̄tu. ſc̄tu. ſc̄tu.

Te, ff. de testa. Et hoc saepe matrimonij. +
Quid aut si minor septenio fuerit cognita a sposo
nunquam erit matrimonium plenum. R. Jo. d' deo dic
q' sic. h' Pano. in. d. c. p'neba d'c. q' si puella fue
rit minor septenio q' qntuncq; fuerit cognita
no est matrimoniu. q' no vi h'c p'sensum aptum
ad discernendu qd sit matrimoniu. nisi esset multo

doli capar t discreta.
Pan aut habilis etate puta xiiij. annos in puer
vel. xij. in femina impotes tñ ad coeundum valide
potat matrimonij. Xii. glo. in. c. puberes. de desp.
impu. dicit. qy habilis etate impotes tñ ad coe
undum valide non poterit matrimonij. t refert als
tenuisse pñam. Et hanc opinionem doc. ibi pñm
niter sequuntur: vt refert Panoz. ibi reprobado glo.
Ex quo eni hz etatem legitimaz ad pñendum ma
trimonij. nec appet de impedimento pñperio: te
net matrimonij. Alijs sequeret qy impotes ad co
eundum ppter infirmitatem non possit pñtrahere
matrimonij. vnde iste adolescentis d3 expectare v
q ad plenam pubertatem. scilicet xviii. annorum
que vocatur plena pubertas. Et si adueniente
tali etate non potest generare, t mulier instaret

Prostitutione peccat heretum
lumen est impudenter
no doc. videlicet quod p
sco forte diversi strin-
guntur et eo quod amittere
rum est q; non potest genera-
re respectu mammonis. Ponit
impunitam.

Dicit fruinosus possit p
er dō internullum dōre nos
les. Adm die de exco.

Illamq; autem absiden-
tēre matrimonium. Rūp
vocata. txxv. q. q. S. cum d
iutacanthū lap hoc fāc
et expuma glōna cum qu
et in. i. generali. ff. de ri. nu
Bec pōest alium substitu-
mūnum.

Quid si aliquis plementi
de pīam. deinde mutri pī
et illa similitudine plenaria pī
la pīmenta credens cum in p
Raspon. Alster. li. viij. dici
et mandatum. t' reuelatio
in antiqua illa coextentia libi
am. Si vō percureris post
hoc potest fieri ecclēsia su
i matrimonium. quia nec
currunt pīfus. Si tame
nt pīieni u. vīn. c. de mand
iū mūlteris subiecto. c

u punito. cogetur vir pte
summare matrimonium.
et occidit. Et sic fin hoc di-
loquunt de hoc. Et aliqui
aliqua in secundo. Si autem
non sicut nec disser-
tum omni oblitione pter o-
cum. videt imperficiendum p-
pter eius fundorem. tum quippe
voluntans. et de re uad. duob-
es. Idem Ray.

*Quid si cum qui opt per
sentient, reuocato in id pac-
e venit cum quo dicitur am-
aratorum. R. Ait. Vixi, vixi
fusus in idem tempus pe-
cum non teneri. Tresq; q; i-
stis et; et; de paci, in pista.
ile in matrimonio. S. F. m
ihi reuocatio non quem
dicitur diligens. Idem consi-
derat Junensis. Zibi et de pa-
ci poterat antecepere. Hinc et
in loco vocatus: matrimonio
poterat non teneri. Licer reuoc-
atio illa cum qua con-*

Batrimonium.ij. Fo. CLXVIII.

Possit fieri dissolutio, quia tunc p. lumeret esse impedimentum perpetuum. Et hec opinio doct. videlicet equiorum finis Panormi. Sed opinio fori est superior, restringendo eam ad minorem purloquit. Nam etas matrimonium considerantur ex eo quod minister accidere solet. Ex quo claram est quod non potest generare; ergo non est pubes respectu matrimonij. Potest ergo iste assumulare impuberi.

Dix fruinosus possit p̄here. **M**ii. si non h̄zli-
cū interuallum p̄here non p̄t. q̄ ibi nō est p̄sen-
sus. **I**dem. die de ebrio.

Munq; autem absentes possint q; procurat^e
phere matrimonii. R^u. possunt. Sicut Isaac cū
rebecca. xxiij. q. iiij. S. cum dī. h^r non est idone^r p;
curator; nisi sup hoc beat specialissimum mandatū.
ut exprimā glōna cum qua d^rz matrimonii.
et in l. generali. ff. de ri. nup. t i. e. fi. de pecu. li. vi.
Nec potest alium substituere. nisi sit ei sp̄aliter cō
missum.

Quid si aliquis p̄sentit in absentem per verba de p̄senti. deinde mutat p̄curatorem ad eam. et an tēz illa similiter p̄sentiat ipse dissentit. Et postea illa p̄sentit credens eum in primo durare p̄sensu. Rēspōnd. Astēz. li. viii. dicit. q̄ si ille qui renocauit mandatum et reuocatio peruenit ad p̄curatorem anteq̄ illa cōsentiat: nihil actuū est. et hoc est clarum. Si vō peruenit postq̄ illa iam p̄senserat. et de hoc poteſt fieri ecclie fides; similiter non te net matrimonium. quia nec vere nec interptatim p̄currunt p̄sensu. Si tamen p̄staret ecclie de pri mo p̄sensu viri. et de mandato p̄curatoris. et de cō sensu mulieris subsecuto. et non p̄staret de dissen su p̄nāto. cogetur vir p̄pter pbationis defectum plumbare matrimonium. q̄ ecclēsia non indicat de occulis. Et sic fm̄ hoc diuersimode diversa iu ra loquunt̄ de hoc. Et aliqua loquunt̄ in p̄mo ca su. aliqua in secundo. Si autem postq̄ misit p̄curatorem non p̄sensit nec dissentit. tradens forte fa cuim bmoi oblinioni. p̄pter occupatiōe vel aliam eam. videt similiſt standum p̄ matrimonio: tum p̄ter eius favorem. tum q̄ nō bz̄ obicem p̄trarie voluntatis. ēr̄ de re iud. duob. et ex bap. malores. Idem Ray.

Quid si enim qui dicit peniteat antequam absens plenarij renocatio nisi ad procuratorem vel absentem non venit cum quo dicit. nunquam tenebit factum procuratoris. **R.** Alsten. ubi sed. q. non. q. ibi deficit plenarius in idem tempus occurrans. sine quo matrimonium non tenet. xvij. q. iij. sufficiat. ar. aut in omnibus est. et de pecunia in pietatis. Sed hoc esse credimus spale in matrimonio. s. q. matrimonium non tenet. et huius renocatio non plenaria ad procuratorem. dicitur de dissensu obversus constet. hec Innoc. ex de spon. Juuenis. et hic est de procuratore. c. f. vi. vi. ubi dicitur q. si procurator ante dicit penitentiam matrimonium a diu sicut renocatus; matrimonium postea secundum a procuratore non tenet. licet renocationem habendi tam procuratori. q. illa cum qua contraxit prius signata est. **R.** Huius lumen oportet servare. dicitur ut renocatio sit retraactio in alio modo. illo contumelie statuit. si tu obtineas de ratione.

to Raymungus

+ Additio. p2

Sed cum non sufficiat consentire nisi consensus exprimat & notificetur inter prærabentes, quomo-
do potest esse matrimonium inter absentes per epistolas vel nuncium: donec ille ad quem mittit epistola vel
nuncius renotificauerit consensum suum absenti.
Reson. **A**steil. qd quando ille cui mittit nuncium
percurator renotificat ipsi nuncio suum consensum
idem est ac si renotificaret mittenti. Quando autem
la mittit per nuncium qui nihil scit de facto, sed
nudum ministerium portandi latram est ei com-
missum, tunc illa vel illa cui mittit latram la nul-
li notificat consensum suum. **R**od. credit qd cum
cunctis presentiat: non est matrimonium secundum: sed
tunc deinceps cum nuncio notificauit consensum,
vel absenti qui latram misit: vel etiam alij. ar. xxiiij.
q. ii. honorant. **E**t sic habes ex predictis. qd prærabet
matrimonium per procuratorem, licet adhuc non
venient ad noticiam alterius, s. absentis. Statim
enim ut expressit consensum suum procuratori vel
alij est matrimonium, quia id sunt subalia ma-
trimonij, s. consensus expressus amboz.

Quid si dñs nunc vel procuratoris iuravit nō
reuocare: nunqđ tenet reuocatio. **M.** **D.** **l.** **j.** **q.**
i. licet sit pīnus.

Quot autem modis probant sponsalia. R^u. Dire-
cto octo modis probant sponsalia de futuro. Primo
nuda et simplici permissione: ut cum vir dicit mulieri.
Ego accipias te in mea, et econuerso. ex eo, si inter-
cedo pro fidei datoz: seu iuramenti interpositoqz: qd
dem est fm l^ulo. Tercio sub p^{ro}pria: ut cum dicat
Accipiam te in uxorem si p^{ro}m^{is}to meo placuerit. ex
eo p^{ro}p^{ri}a. ap. de illis. Quarto annuli subbarato. xvij
ii. si quis uxorem desponsauerit. Quinto datione
arrax: vel pecunia. vel alijs rebo dati loco arrax.
L. de spon. l. arris. Sexto p^{ro}nunci^{re} vel. procuratori
de hoc dictum est. Septimo p^{ro}plaz sine lrax. ss. e.
fi. et de hoc dictum est. Octavo p^{ro} parentes: si fine
int filii putes: et non dicant. vel si fuerint absen-
tes et ignorantes: dummodo postea scientes ratifica-
nerint tacite vel expesse. ex de despon. ipu. si infan-
tes. li. vi. als filii non obligant.

Sed qd si sponsalis p̄bank p alios. vt pote p fr̄es
vel auunculos. vel amicos. **I**o. an. 7 **H**o. dicunt
q eadem rōne p̄bank p tales. sicut p parentes. ej̄
eo. ad id. **S**ed Direct. dicit q non fin Inno. dere-
ti. spoli. ex pte. Idez Al. Vin. Tan. Ber. 7 Bos.
Acc ob. d. c. ad id. fin Inno. quia ibi ad p̄suasio-
nem viri mulier aliū nupis. vel quis interuenit
opula carnalis. Et sic ratum habuit. licet p̄ ap̄nia
voluntatem. Quam enī p̄tatem babet frater meo
vel patrius. vel qui cūq alius me obligandi sine
mea expressa voluntate. vel ratificatioē potissime
ibi est casus in quo verba regrunt. sicut est in sp̄ol-
ibus et matrimonij. ej̄ eo. si int. Sed de hoc dic-
tū se. ca.

Mota fin Joban. and. in ea. pcurator. de p-
ura. li. vi. modum contrahendi ipsos alia et miri-
nonium q. pcuratorem. Si sponsalia; debent di-
ere. p. multo tibi de mandato talis domini mei.
et nomine eiusdem. q. ipse te ducet in prexens.

Ita sunt et obligatorij
ut quod prouocatij putoz
modi est oblige mutuo
et obligato ad mutuoj
et oblige mutuo
dicitur putoz quod non
mutuo fecit illi sicut
et non mutuo dicitur
tale putoz et putoz
putoz putoz dicitur
ut et putoz ubi sic
est putoz nulli ptoz
qui iuncti sunt ptoz
putoz in ptoz partendo
sic dicitur

Additio. pro d^e serio^{re} h^{ab} matie. no. vnu singlare qd no. pa. i^r silo^r plvum stipendi. et d^e fa
risq; vbi d^e qd p^r f^e n^r auctor^r quinno n^r parat^r val^r mulier^r obligari. multa seu d^e niam ad
m^r rotat^r sed. sed s^r q^r it^r necessario ipso rofens^r liber. ut p^r bat^r i^r. uno de d^e sp^r ipu. li vi. **Tal**
si d^e sag^r p^rmit^r nou^r mulier^r absens. et ea postmod^r st^rifirata expelle^r taric^r obstat ut puta
expensa localia ut sp^rda l^r sp^rda t^r sp^rda vade ad domum epig^r mulier^r sat^r ronu. s^rit^r dicta sp^r,
salua ut ex n^rnt. q^r apt^r p^rb^r i^r. b^rad. multa gl. de d^e sp^r ipu. 7 exp^rss^r i^r. 1. de mat^r no. rot^rto
rot^r il^r vme i^r gl. up. i^r b. t^r i^r vme. Et cl^rassific^r h^r. jo. an. i^r d. c. uno. s^r gl. i^r nouella sua. Dic^r o q^r d^r
parat^r et alios rofam^r nos q^r d^ria. q^r ex rofartu parat^r obligat^r filii si sit^r p^rnt^r et no rofardi/
nos. un^r sola p^rntia h^ret^r p^rofatu. Et si p^rle loq^r t^r y. i^r d. c. uno. q^r Talioze rofam^r nos rofartu/
no sufficit sola p^rntia. Si s^r q^r it^r q^r mulier^r st^rifirata de sp^rSalib^r p^r eos rofartu p^rntia taric^r per
modos an^r d^ros et silos rofentiat^r.

Batrimonium. iii.

Thoc in animam suam intro. Et versa vice puella respondebit, prout tibi nomine domini tui recipi ent. et sibi p. te. Q[uod] ego ducam ipsum in virz: nisi steterit per ipsum. et hoc iuro. In matrimonio de presenti dicet. talis dominus meus mandat tibi. Q[uod] ipse per me: sine mediante me: et tibi nuncian te accipit te: et p[ro]sentit in te tanq[ue] in uxorem sua: et econuerso r[es]pondebit puella. et ego te mediante: dominum tuum recipio in virz meum. cum ipse te mediante me in suam recipiat. et in eum plentio tanq[ue] in dum et maritum.

Atrimonium tertio.

Quo p̄trabit. Et querit primo. utrum
per plenum cōtrahat. matrimonio num.
Respon. q ad p̄bendū m̄rimoniū rēq̄t̄ mutu⁹
plenius. Ex quo enim vir p̄sentit p̄ verba de plenti
in mulierem et econverso seu alia equipollētia ver-
bis; statim est matrimonii.

Sed utrum verba ipsa sint necessaria. R. Panor. in c. tue fraternitatis. extra eo. q solo p̄sens legitimo p̄trahit matrimonii. Sed verba requiriunt quo ad p̄batōem. Et intellige vel alia signa equipollentia. Et dicit fīm Hostien. et p̄minter moderniores verba nō esse de substantia etiam q ad ecclesiā. H̄ satis est q qualitercūq; appareat de p̄sens q signa. etiam in loqui valentib. Nam v̄ba solum erigunt ad ostendendum p̄sensum. Ideo satis esse dz q per signa appareat de ipso p̄sens. ad hoc facit. ex eo. cū apud. vbi dicit q sufficit cōlensus. Nam illud dicit sufficere; quo posito nihil aliud requiri ad substantiam actus. vt no. in c. statutum. de scriptis. l. vi. Item nullus tex. p̄cile requirit verba. Nec ob. d. c. tue. quia papa relip̄det p̄sultationi. Et sic nō ponitius de nouo. Et p̄ hoc tollit motiuū Inno. dum dicit q ecclesia hoc statuit. Nam hoc statutū nullibi habet. Nec ob. q matrimonium est sacramētum; qd requirit aliquod signum exterius. quia dico q bene habet signum vel nutum et hoc sufficit. Et si obiciat q p̄ dicta. q solus consensus sufficit; ergo non requiri aliquid aliud. Et sic nec verbum. nec signum; ex virtute significati dicti verbi sufficit; vt dictum est. Respon. Panor. in c. tua nos. extra eo. q hoc non obstat. quoniam p̄sens nō potest haberi nisi mediante verbis vel signis. nam si vir ignorat mentem mulieris. et econuersio. ibi nō est p̄sensus. id est simul assensus h̄ dissensus et separatus assensus. Glo. etiam Ray. dicit q si p̄ellarla loqui verecundat. et tū patit se iubarri. vel patit se dotari. ipsa taciturnitate et patientia p̄sens eius exprimitur. q̄nus lingua taceat. Tho. etiam dicit sufficere in hoc casu q non contradicat. Si autem nulla sint indicia de consensu eius. non est presumentum de matrimonio. Dicit etiam Thomas q si quis scribat voluntatem suam. sine verbis videt sufficere.

¶ Quid si q̄s dicat. volo te decetero hie in vxore:
et volo q̄ tu sis mea vxor. Respon. fm Panor.
in c. ex parte. extra co. q̄ quibz verba in dictu conse-

run de presenti. et tunc indubie illico contrahit matrimonium. ut si vir dicat: accipio te in uxore. et econuerso. ut in c. pe. ex eo. Quandoq; verba sonant in futur. Et tunc aut denotant principium actus. et tunc sponsalia de futuro. et si dicis. Promitto quod te ducam in uxorem. vel im- ductum tales. vel quid simile. et iste est casus capituli de illis. extra eo. Quandoq; verba sonant in futur: sed denotant executioem: actus assumptiv perfecti. Exemplum. pmitto quod habebo te. p legi- tum uxori. nam non potest haberri. p legitima uxori nisi precedat matrimonium. Nec enim verba et similia denotant executionem matrimonij. unde tacite ex quo se obligat ad executionem: videt de presenti contrahere. p hoc facit quod notant docio. in c. cum. Ad. de consti. vbi dicunt. qd si pben da que solet conferri tui canonico. si conferset extra- neo. videt tacite collatus canonicius. Et hoc pcedit. maxime si apponatur hoc verbum. ab hoc tempore. vel decetero. nam immediate se obligat ad executionem matrimonij. ergo tacite tunc con- trahit de presenti. Sed idem est etiam si non ap- ponantur illa verba denotantia extremitatem tem- poris. quoniam si in obligatione non apponantur dies vi def incontinenti obligatio facta. l. in omnibus. de re. ii. Et iste est ipse casus. d. c. ex pre. Et hec pcedunt nisi hec yba denotatia executio. sequan- tur sponsalia de futuro. utputa. Promitto quod du- cam te in uxorem. et tenbo te. p legitima coniuge. Nam p yba pcedentia restringunt sequentia in e- pus matrimonij facti. s. cu mrimoniū factum erit. ¶ Et pbec pdecidi quod sat is dubia. Quidaz dicit mulieri. pmitto tibi quod non habeo aliaz mulierem in uxorem nisi te. nunquid sit mrimoniū. Jo. an. in ad- di. spe. sentit mrimoniū esse factū. qd dictio: nisi cu m sequit negatiuum factū positiō. vt notat glo- in regula pctii. de re. ii. li. vi. Ad. an. videt sententia oppositum dicens qd dictio: nisi: facit quicquid positiō nem fm habitum. quicquid fm actum. vii. cu illa yba sint de futuro. qd non habeo aliaz nisi te. vt si disponere qd in futur. si est facturus. fhet cum illa. S; si yba fuissent. plata de pūti. vt qd dixit. nolo aliam habere in uxorem nisi te. tuc dictio nisi: denota actum de pūti. h; pdicta videt pcludendum p pma opinione. Nam si dixisset pmitto qd te habeo in uxorem: statim eēt mrimoniū. ergo idem si dicas qd non habeo aliam nisi te. Nam vī velle qd ista habet in uxorem. g. incontinenti: cu non sit apposita dicas. hec Dano. Opinio tui. d. an. vī satis ronabili. ¶ Quidaz sic dicit vir. pmitto tibi quod semper prout debo sicut uxori. et illa similia responderet. Respon- deo fm Hostien. nisi aliud ptestentur p matri- monio indicabo.

Quid si dicat, pmitto q nō dimittam te, p me-
lior vel peior. **R**es. **E**m **H**ostis, p matrimonio iu-
dicabo, tamen **E**m conscientiam intentioni eorum
standum est. In foro autem ptentios. standum
est pmutu significacioni verbos, seu iur. interpre-
tationi, et in c. i. effeo.

Quid de illis qui post datam fidem de p̄ben-

Matrimonium. iiiij. Fo. CLXIX.

Dicunt. Bibamus in nomine matrimonij. vel osculemur nos inuicem. nunqd protrahit matrimonium. Ru. fm. vv. Credo quod non. nisi hoc agendo voluerint recedere a sponsaliby de futuro & probere de propria. nam quod dicunt note matrimonium intelligentia dum est probendi potius quod protracti. cui ante acru non sit de matrimonio habe de sponsaliby. et hoc nisi de pria intentione potest.

Quid si nobis actum sit de sponsaliby sed simpliciter vterque dicat dicta vba & sequenti osculum de co*ni*sensu. Ru. fm. vv. credo quod si probates pro hoc intendentes probere matrimonij precium est. Ad iudicandum aut de intentione: recurrentum est ad circu*lit*as vbo & precedentium & sublequuntur & bramo*rum* indicia. quod si nulla apparent: non credo quod sit matrimonij. & presertim si vterque vel alter negat se intentionem habuisse prorabendi. aut si alter ad secundam vota transient.

Pone quodaz in printia plurium soro*r* dicat eis. Promitto vobis: quod vnam ex vobis ducaz in uxorem. & omnes resident placet & ita iurat. postea cognosceniam: nunqd est matrimonij. Ru. Homo. quod ipso facto proficit. hab. glo. in. c. ex litris. el. ii. de spon. tenet dominum. vt nec veritate sponsaliorum. nec virtute matrimonio cogaf illam ducere. Sponsalia emisque fuerunt nulla. Cum emis non possint prosistere ex prinius tempo*r*: oportet dicere quod cum omnibus sordibus sponsalia erint procta. sed sic nullam posset duce re obstante publica honestate. Et hanc op*er* glo. te net Jo. an. Sed hec omnia tollunt fm. Ho. quod fatidum est sposalis a principio fuisse incerta & sub quodam tacita preditione quod promituit accipe quam elegerit. non nasceat publica honestas. nec est verdi cere etiam proensem de printi adesse. sed copula subsecuta operat purificato*r* illius tacite preditionis. quod videlicet prosentire & eligere istam. Et hanc op*er* fm. sequit Panor. in. d. c. ex litris. Nam in dubio non dicitur pluri duplex print*em*. sed stupi & piuri*em*. sed pot*er* in fauorem matrimonij debemus pluriere copulam fuisse licita*em*. Et quod voluerit ille adimplere iuramentum suum. Nam in dubio sp*ec* iudicamus pro matrimonio. vt in. c. licet ex quodam. de testi. Secus fm. Ho. si quod iurare se dicere vnam de certo loco. non tunc cognoscendo certam veram. non videt cu*ia* illa probere: cum possit hoc casu cu*ia* alia probendo adimplere iuramentum. Idem Panor. sed Lar. in. d. c. ex litris. no. d. Jo. an. abi tenet. quod nec protextu*r* iuramenti. nec sposalis. nec matrimonio ista mulier cognita poterit petere hunc in vir*em*. quod non infuen*it* pluri*em* mutu*em*. nec vba proctus directe sunt certa ad eam. copula aut vbi proctus non precedit non indicit proctum. quod tem iuramentum dirigit obligato*r* in deum. posset dici quod isto casu. ex officio iudex ca*pi*ti*um* vitandi: posset cogere hunc ad probend*um*. Op*er*io tem Ho. videat satis tolerabilis fauore matrimonio. Et propridicta pat*er* ratio ad quodem. Quis promisit duci Ali*um*. accipere vnam ex suis subiectis. & ita iuravit. pluriuit copulam cu*ia* vna. Dic quod hoc casu non est matrimonio. vt dict*um* est sed. Et isto est dictia a precedenti*r*. quod ibi. proprisummat*um* copulaz erat

nata affinitas cum alijs sororiby. & ideo cogi dicitur probere cu*ia* illa. Secus in casu non e*st* quod licet prosummet copulam cum vna subdita ducis*us*. non propriter hoc im*perdit accipe aliaz.*

Quid si quod promituit accipe vnam ex filiaby tem quam elegerit: & ipse prosentunt. & interuenit iuramentum: postea sequit copula cu*ia* vna. An erit matrimonij. Hosti dicit quod sic. Et ita prominiter tenet fm. d. Jo. anto. in. d. c. ex litris. quod ver est dicere singulas istas mulieres proensisse sub hac preditione. si eam elegerit. Sed copula habet vim purificatio*n* preditionis. c. de illis. de prodi. ap. ergo tenet matrimonij. Et si dicat. quare lecus in quone glo. d. anto. assignat ratio*n*em. quod ibi proensis*us* fuisse nudus & purus. Et ideo ratio*n*em incertitudinis vici*at*. hic autem fuit sub conditione subsensus. & proctus refer*it* ad tempus purificate preditionis. quod ipsa purificatio*n* preditionis vide*at* in proctu*r*. ergo ex quo*r* postea certaz elegit. videt proensis*us* ille fuisse certus a principio. Et isto restaurat matrimonium per copulant*em* preditionis purificat. d. c. de illis.

Otr*um* proensis*us* ad tem pro faciat matrimonij. Ru. fm. De. cum inseparabilitas sit esentialitas matrimonio: dicitur ad matrimonio re*qui* proensis*us* ad inseparabilitatem. & si sit ad tem pro non facit matrimonij. ex de co*ndi*. ap. c. fi. Hoc intellige si deducatur in pactum expressum ab ambobus. Sec*u* si in corde retenta sit talis predictio. nam prodictio in corde retenta nihil operat. Et hoc singulariter volunt Inno. vt dicit Panor. in. d. c. fi. vbi singulariter distinguunt. quod si vterque ou*rum* proensis*us* predictio*n* apposite habent matrimonio tem matrimonio non tenet. Si aut alter probatur: tenet matrimonij si fuit processum ad prosummat*um* ipsi*r*. Idem dicit fauore matrimonio si alter tacuit. & licet cens habet prodicente*r*. Et no. bene hoc dicit Inno. videt emis in hoc velle quod in aliis actibus tacere videtur prosentire proctu*r* fm. prestat*um* alter*r*. licet prestat*io* sit onerosa & odiola. vt dict*um* est sed. Electio se cundo. Et dicit Ho. quod hoc sepe est prodicand*um*. ne simplices mulieres decipiant*ur*. De. quod principali vide*at*. Papa.

Matrimonij quarto.

Misi fiat contra intentionem. Et querit: se quod prohabunt verbo & dissidenti*an*imo nunqd sit matrimonio. Ru. fm. vv. si vterque vel alter animo dissentiat. non est matrimonio. Si tem de isto prostiterit: ecclsia propellit eos simul effectu*r* de intentione prostare non possit. ver nec crederet ei quod dicit se non intendisse. quod quilibet sic possit dicere: & separare matrimonium. quod vt dicitur de proba. pro tuas. nimis indignu*em* est iuxta legitimas sanctiones. vt quod quod sua voce lucide protestatus est in eum calum*um*. proto valeat testimonio infirmare. Si tem signis evidenti*bus* appareat de falso*r*: ecclsia non indicabit matrimonium esse. abs verbis stabit. hoc posset intelligi. quando vterque vel alter eoz reclamaret statim post tale matrimonij proctum se non proensis*us*. vel fuisse deceptum. Sec*u* si propriter aliquod tem interual*um* notabile eti*az* iuraret se non verus co*ndi*con*su*ta*re*

Additio Et dicitur sicut papa multe quod non potest probare retractio matrimonii quod fuit clades istius. Dico tamen etiam quod si viri statim et ipsa multe acciperet alium virum. Et cum dicitur si ipse est etiam magis dissensio portio puta quod viri est alius multo melioris redditus quam multe ita. Non est videlicet illa ista accipiet in uxori. sed ut sit ipse si aliquis aliud signum videtur fraudis apparere quod potest probabilitatem psumi.

¶ Utrum autem copula carnalis post contraera sponsalia de futuro faciat talia sponsalia omnino transire in matrimonium. Resp. Filius per nos in eis qui extra eos quod aut vir cognovit sponsam de futuro affectu maritali: ita quod tanquam uxore cognovit. et tunc non est dubium quod est matrimonium. et post tractum est nullum. cum primus in veritate teneat ex psonis tacite prestito in copula. Aut cognovit sponsam non affectu uxori nec habens animus consentiendi in eam tanquam in uxorem: tunc quo ad foro iudiciale secundum iudicabitur nullum: et primus erit validum. unde tunc filius erit legitimus. per hoc tex. in d.c. is qui. Quo vero ad deum tenet dominum. quod secundum matrimonium teneat et non prius unde potius debet pati excommunicandem quod adhuc prime sponse. cum sponsalia prima sunt soluta per sequens matrimonium. Sed Hostes dicit quod in utroque foro parendum est pape qui potest statuere quicquid volunt in matrimonio non consummato. Sed alia opinio approbat d. an. et illa videtur verissima. Nam papa non potest supplerre consensum quo matrimonium contrahitur. Item tex. in d.c. is qui. annullat secundum matrimonium non dispositivum. h. illustrare. s. si prius est presumptum de iure ergo sequitur quod secundum est nullum. Ita quod illatio nullitas est fundata super presumptione. h. si presumptio est falsa ergo quicquid sequitur corruit. Idem tenet RI. in iiiij. Si circa hoc monachus clarus et brevius declarat. puta. de eo quod post datum fidem de obendo cum aliis: cognoscit eas dicere viri faciat alio presummandi matrimonio videlicet ea ut in sua. et tunc presummat matrimonium: dicitur illa silentem intentio habeat tam in iudicium ecclesie dei. Aut ut in sua intentio formicaria. vel ut sua in punita. et tunc non est iudicandum in foro penitentiiali nisi matrimonium esse presummatum. Et sic secundum accepit de punita: dicitur remanere cum secunda. hec monachus.

¶ An autem papa possit voluere psonsum bovis: ut faciat ipsum psonsum in illam in qua non psonsum. ut impedit ipsi psonsum in ea in qua psonsum. intentum quod iste homo habeat psonam suam dimittere et sequitur motu pape. ubique. Contraria sponsalia et cognovit eam psonabilem affectum: postea vero cu[m] secunda probatur punita. Cum quod remanebo. papa dicit quod cum pma. d. c. is qui. RI. Sicut de lau. in suo scilicet. quod posset papaver statuere quod post carnale copulaz sponsum non posset obere cu[m] alia: decernens irritum. Et tunc primo non sequitur non teneret. et esset ea iustitia: quod cognatio legalis. abs non est obediendum pape. nisi in foro contentiouso. et non potest facere psonum q[ui]t ad advertentem vbi non est. ut no. II. in d.c. is qui.

¶ Numquid autem aliis modis sponsalia de futuro possint transire in matrimonium de punito per copulam carnalem. R. q. sic. ut habet p dico. et Se. in c. si infantes. de despon. impi. li. vi. ubi habetur quod sponsalia que verbis zmentem contrahentium lumen de psoni. tamen iuris interpretatione sunt de futuro: transiunt in matrimonium ppter copulam. per oscula. amplexus. munera.

Batrimonium.iii.

Ptrum autem copula carnalis post contra-
cta sponsalia de futuro faciat talia sponsalia om-
nino transire in matrimonium. Resp. fm Pa-
nor. in. c. is qui extra eo qd aut vir cognovit spon-
sam de futuro affectu maritali: ita qd tanq; vro-
cognovit. tunc non est dubium qd est matrimo-
nium. t post tractum est nullum, cum primi in
veritate teneat ex pscnsu tacite prestito in copula.
Aut cognovit sponsam nō affectu vro-
cognovit. nec habens animum consentendi in eam tanq; in vro-
rem: tunc quo ad forz. iudiciale. scdm iudicabitur
nullum; t primū erit validum. vnde tuc filii erunt
legitimi. p hoc tex. in. d. c. is qui Quo vo ad deū
tenet Vin. qd scdm matrimoniu m teneat nō pri-
mum vnde potius debet pati excommunicant
qd adhuc prime sponse. cū sponsalia prima sint
soluta per sequens matrimonium. Sed Hostie,
dicit qd in vroqz foro parentum est pape qd po-
tuit statuere quicquid voluit in matrimonio non
consummato. Sed alia opinio. approbat. d. an. t
illa videtur verissima. Nam papa non potest sup-
plere consensum quo matrimonium contrahit.
Item tex. in. d. c. is qui annullat secundum matri-
monium: non dispositiue. h. illatiue. s. si primum
est presumptu de iure ergo sequit qd scdm est nullum.
Ita qd illatio nullitat est fundata sup psum
prone. h. si psumptio est falsa: ergo quicq; leui
coruit. Idem tenet Rr. in. iiiij. S; circa hoc Mo-
nal. clariss t breviss declarat. pnta. de eo qd post
datam fidem de phendo cuui aliq: cognoscit eaz
dicēs ut faciat aio psummandi mrimoniū vte-
do ea vt iā lura. t tuc psummañ mrimoniū: du m
illa silēm intentōz heat. tam fm iudicium ecclie qd
dei. Aut vtis ea intentōe formicaria. vel vt sua iſu
tur. nō vt sua in pnti. t tuc nō est iudicandum in
foro pntali mrimoniū esse psummatū. Et si secu-
dam accepit de pnti; dz remanere cum secunda.
bec Monal.

An autem papa possit voluere presensum bovis ut faciat ipsum presensissimum in illam in qua non presensit, vel impeditat ipsum presensisse in ea in quaz prout presensit, intantum quod iste homo habeat presencias suas dimittere et seq motu pape. Vbiq. Littera ipsa dicitur et cognovit ea et cubiculum affectu: postea vero hoc cum secunda proba dicitur. Cum quod remanebo, papa dicit quod cum prima, d. c. 18 q. R. B. Guilielmo de lau. In suo sacratissimo posset papam statuere quod post carnalem copulam sponse non posset esse in alia: decernens irritum te. Et tunc minime nullum sequens non teneret, et esset ea iustior: et cognatio legalis, alio non est obediendi pape, nuli in foro contentio, et raro non potest facere presensum quantum ad veritatem ubi non est, ut non. Non in d. c. 18 qui.

¶ Namquid autem alijs modis sponsalia defuturo possint transire in matrimonium de p̄t q̄ per copulam carnalem. Rū. q̄ sic. vt habet p̄ docto. & Ge. in. c. li infantes. de despōn. impu. li. vi. vbi habetur q̄ sponsalia que verbis & mente contrahentur sunt de p̄senti. tamen iuris interpellatione sunt de futuro; transirent in matrimonium p̄ter copulam. per oscula. amplexus. munera.

interventum est modo alii
habituantur vel ex aliis n*on*
in dicto, s. infantes. Et hoc
pertinet omnino. Spontal-
bus tamen contrahentur pe-
cado transactum in matrimonio
qua neper necum carmali-
us est qu. Ad Panorum in c.
do. Alioquin ratione, q*uia*
est declarans plenium m*erito*
nam verboz predeemunt
adigunt de conscientia. Si de fatti
non enim.

Dund si quis protestet et
sicut non fac animo cœrare
te ut cognoscas carnali-
bus membrum. Si fui in
te et ad te dicimus intelligere
interpretatio nostra est confron-
tibus; ales propositus omni-
potentia voluntate mutare. Et
non vivat forma coniecta-
ta suo nomine. **I**o. vid. **P**a-
cas capti tua, extra etiam
sumptu matrimoniū prop-
ficiencia admittit potest pa-
rebandi fraudem, licet di-
saprobata, prævinciabili-
tati potent ad secundā vos-
culo c. tua, q. de fraude h-
abilius dicit dñi quia adul-
terio qualis gestare possint,
sicut ad despiciēti tñ virtutē
potest carnalis copula alio si
admodum pium non ad-
mittit, d. c. tñ qui beg-

Atrimon

Matrimonii. v. Fo. CLXX.

interuenientia vel modū alium: ut quia simul co-
habitauerunt vel se prius nominabant fin glo-
berant eneuerunt. Sponsalia vō de futuro ver-
bis i mente contrahentis per amplius tocula
z. nō transiunt in matrimonio. Nec hoc miruz
quia nec per nerum carnalis copulare vī i dicto. c.
is qui. Idem Panormi. in. c. adolescens. d'pon-
do. An assignat ratione; quia actus superueni-
ens declarans p'sensum: intelligitur declarare fin
natura verbōz precedentiū: vt si sit de p'senti; in-
telligat de p'senti. Si de futuro: intelligat de futu-
ro fin eum.

Sed pone q̄ ambo infantes: vñ vñus infans s̄ alius non: contrahit sponsalia per verba de p̄ senti. Et post infantiam apparuit illos in eadem voluntate permanere: ita q̄ ratiﬁcata sunt sponsalia post completam pubertatem: t̄ alis q̄ per copulam appareat durare voluntatem: an sit matrimonium solum sponsalia: videtur q̄ sint sponsalia sola: quia ter. in dicto. c. si infantes. loquitur de verbis polianis ab impubere. vnde absurdum videtur extenderet ad verba prolatæ per infantem: cui illa a principio fuerint nulla. Inconstrarium facit ratio superposita. q̄ actus superueniens t̄c. Itē cum nūc possint contrahere de p̄ senti: si osculantur se adiuvicem ut maritus t̄ virorū: non video quare iste actus non faciat matrimonium: sicut facit sponsalia de futuro. ut dicit glo. super verbo vel factio. in dicto. c. si infantes. vt qua post septennium secūtacet. vel eam oscularunt ut sponsam et his similia. Constat enī q̄ isti actus inducunt matrimonium: vt erit nūc. non vt ex tunc ergo ex quo sunt habiles: t̄ osculantur se vt vir t̄ virorū: iste consensus ita debet validare sponsalia de p̄tū nulla sicut validat sponsalia de futuro nulla. Idē. d. an. in. d. c. adolecēt + **P**ropositum est. quia matr̄is causa plumbū in quoque d.

Tunc si quis protestet corā plurib⁹ q⁹ quicqd
facit nō facit animo cōtrahēdi. postea verbo con-
trant ⁊ cognouit eam carnaliter. nūquid iudica-
bitur matrimonii. Mū. q̄ v̄. q̄ s̄. q̄ recurren-
dum est ad cōmūnē intelligentiā verbōū. ⁊ q̄ a
interpretatiō facienda est contra eum qui dolsi ad-
bibuit. ⁊ lic⁹ protestatus prius fuerit. potuit tamē
postea voluntatem mutare. Ei si quādo contrahit
non vtitur forma consueta verbōū. sed dicit mu-
tato suo nomine. Jo. vel Pe. delponit resicut in
casu capiti tua. extra eo. tunc cōrra huiusmodi. pre-
sumptiō matrimonii propter carnale copulam.
subsecutā admitti potest probatio incontrariū ad
probandū fraudem. lic⁹ difficile sit eam probare.
qua probata. prūniciabitur nullū fuisse matrimo-
niū. ⁊ poterit ad secūda vota transire. nec negatur
in illo. c. tua. q⁹ de fraude huiusmodi cōstare non
posit sed dicit tñ qualit̄ tibi cōstiterit nō videm⁹
tn⁹ qualit̄ cōstare potuerit. Si tñ i. p̄trabili spō-
falia aio dei p̄p̄edi tñ vt̄ verbis cōsuetis. ⁊ sequit
postea carnalis copula aio forniciandi. contra hu-
iusmodi p̄sumptionē nō admittit. probatio incontrā
Mriū. d. c. is qui. hec Vl.

Dicitur dicitur qui hoc dicit
Atrimonium v. sub cō
e p̄t̄ h̄ s̄lā iuris & p̄t̄rōd̄ sp̄faliā d̄
e m̄n̄o r̄t̄k̄p̄t̄ - f̄c̄l̄ḡ t̄st̄f̄r̄
att̄ e f̄t̄v̄. q̄nt̄ d̄m̄e. iur̄ et̄ m̄
t̄s̄. f̄. Et̄ ita r̄t̄ f̄t̄ p̄ d̄or̄ z̄c̄

ditione. Querit utrō matrimonium factum sub eō ditione teneat? Rū. distinguendū est de p̄ditionib⁹. Nam quēdā sunt cōditiones generales que semper debet intelligi; ut si deus voluerit et huiusmodi. Et he nullum contractū suspendunt. Quēdam sunt de his que in matrimonio sunt omnino necessarie. et alia impedit̄ matrimonium. ut si es christiana. vel si nō es affinis et huiusmodi. Et iste etiam cōditiones intelligi debent. nec appositi vi-

etiam conditiones intelligi debent, nec apponit vi
ciant contractū. Tertia est conditio de futuro ne
cessaria ut solem oīas cras. vnde si dicat. cōtrabo
tecum si sol oreas cras. contractū est matrimoniuī
quia fin Tho. talia futura iam sunt p̄sentia i suis
causis, sed de hoc. i. Quarta est cōtingens et honesta
que pot apponi et non apponi. vt si pater meus
voluerit aut si dederis mihi. Nec si apponat su
spendit matrimoniuī usq; ad eventum ipsius condi
tionis, nisi interim p̄sensus de p̄senti, vel carnalis
copula fuerit subsecuta. quia tunc videt recessum
a cōditione, extra eo. c. de illis. t.c. super eo. et. c. p
tias. Alij tamē dicunt q̄ si animo fornicandi co
gnouit eam non est matrimoniuī in foro penitētiali
Quinta cōditio est inhonestā, sed tamē non cōtra
substantiā matrimoniuī ut si furtum feceris, vel si
hominē interfeceris, nec si apponat fauere matri
moniuī debet haberī, p̄ non adiecta. et tenet spon
salia stātiā matrimoniuī extra eo. c. si Adēm

salia sine etiam matrimonio. extra eo. c. si. Ideo intelligendum de conditione impossibili. qd; habeat pro nō adiecta. vt si dixit celum teneris. hoc inteligit Areti. verū in c. solet. xxxij. q. si est impossibilis de iure. vel in naturā. Secus si sit impossibilis. ppter difficultatem prestandi. vt si mibi domum auream dederis. ff. de statuli. l. cum heres. qd; tunc viciat contractum. Sexta est in honesta et contra substantiam et bona matrimonij. vt si dicis. strabo tecum ad tempus et donec inuenias aliam dignorem. qd; hoc est contra substantiam inseparabilitatis. vel ut prole enites. quia hec est contra bonum prolius vel si. pquestu te aduterandam exponas. qd; hec est contra longum fidei. et tales conditiones si apponunt annullant matrimonium. xxij. q. iiiij. inter cetera. xxij. q. iiij. aliquando. et extra eo. c. si. Si tamen talis conditione remittat et sequatur copula. tunc iudicabitur p matrimonio. Et si unus tñm coniugii ponit unum conditionem. et alter tradicet vel tacet iudicabitur p matrimonio. Et si tacet habetur p tradidente. et hoc Danoz. intelligit in dicto. c. si. si fuit processum ad summationem ipsius matrimonij. de hoc vide s. Matrimonium. iiij. Quo tñ ad conditionem necessario venturā. vt contraho tecum sol oieritur cras. vel si sol erit in cancro. difficultas magna est inter docto. an sit matrimonium. Nam glo. in dicto. c. p tuas. vult qd; si pendente conditione contrahabat matrimonium cù alia. qd; tenet secundum matrimonium. Ideo Ioh. an. Sed Hosti. et do. xlii. tenet contrariu. qd; ex quo conditione est oīno exitura non habet suspendere actum vel contrahit. nec prie est conditione. Idem Danoz. in dicto. c. p tuas. tamē hec. qd; est dubia. tñ in hoc casu et in sibz. Moralitat optimi documenti qd; in huiusmodi calibus qui non sunt oīno expresse a iure non est omnino

Heilige Maria, so sag
g'mitten alten punche
g'acquif'tell i'woch
ig'bo z'rotinck' f'or sua
urzit 10^o ig'barz po
trit o' formata fuit
pt' alzen sun' o' Ray

Additio. Hac
opinione exp̄ssi t̄ doc-
fan de dor i resilio r-
ely. tripiet ex fr̄o
wōt̄ ubi ex eō dōs
clīnat̄ d̄re conclusiōnēs
p̄mā d̄ q̄ n̄ p̄ rohab-
tarvez. n̄ p̄ tradicōe
ad domū p̄st̄im i b-
gīn̄ n̄ p̄ oſta n̄ ex
p̄mixū ad copolā q̄
d̄ lonḡ fortig ab h̄is
dib̄. ſp̄oſalia de
fut̄io ſib̄ 7 mēte
-t̄c̄ p̄ura 7 iurata
trāſent̄ d̄ mat̄mō
Ita conclusiō p̄bat̄ p-
fi. def̄o. 7 Ita plen-
trāſat̄ dor. ibi 7 t̄c̄
1. De mōnōto cōt̄o.

1. *mismo* cōtrō
rōt̄ *terz* v. *ord*
clausu. *spatula* q̄
de pūti. q̄ b̄ q̄ mēt̄ q̄
trahit. *hinc* it̄ p̄
tāp̄ se de futu*pt̄*
mōno etat̄ *utensil*
q̄ b̄ alt̄ si p̄sumi
ant ad etat̄ *līaz*
si it̄ sumat *ostia*
plex iorālūd &
siliā trāsūt & mā
fūmū. *Et de*
e t̄x. en glo. i. c.
vīgo de *despo*.
spube li v̄. v̄li d̄.
i. d̄. modū alia v̄re
plificat. ut q̄ sūt
cohātūerunt vel se
tūgūt̄ nōrābat. t̄
plexabat ut rō
inges *pt̄* at ist̄
fide *coclusiōn* fū
psata s. fā. e *na*
ideo *mīo* cōtar
tū p̄ *pla* de pūti &
habileb p̄ act̄ iā
etod trāsūt & mīo
moniū *psup̄*
pt̄ etat̄ legitimā
se ex q̄ b̄ et mēt̄
pt̄m fuit *mīo*
de p̄senti. *pt̄*
soli iuris it̄ p̄t̄
rōt̄ *spatula* de
futuro v̄ḡt̄
mēt̄ & *pla* pt̄m
fuit *mīomō*
pt̄ est *spatula*
v̄ḡt̄ & mēt̄ ro
v̄ḡt̄ mēt̄ ro

Matrimoniu. v.

precipitanda sententia; alterutro primum aciter asserente
protrari. Et si post huiusmodi tractus conditionales
transfaret ad secunda vota soleniter, forte tunc
est dissilare; aut papam consulere et matrimonium cum
secunda soleniter iam contractum dirimere. Idem
modo. Fortius ergo si transisset ad religionem esset
dissilandum.

Quid si quis significat patri absenti q̄ p̄trat tale matrimoniu; si ip̄i patri placuerit; t̄ anteq̄ pa ter cōsentiat penitus sed pater cōsentit. nūquid est matrimoniu; R̄. fui v̄. q̄ non. q̄ nō videtur q̄ debeat dici consensu m̄li duret quousq; pater cōsentiat.

Quero cōtractū est m̄rimoniū p̄ filiū sub conditione, si patri suo placuerit. Rep̄it patrē illo tempore eē mortuū. An valeat m̄rimoniū. M̄n. q̄ nō: q̄i mortuī nō est aliq̄ s̄ensus neq; placitū. c. si gratiole, de relescriptis, lib. vi. Jo. an. distinguit an iste sciebat patrem suum esse mortuum, et tunc hec cōditio habet, p̄ impossibili t̄ nō adiectorū: ideo valet matrimoniuū, extra de cōdi. ap. c. fi. Aut ignorabat patrē mortuū, et tunc cū animi suisi nō esset p̄ bere de p̄iū: sed arbitriū suum cōferre in alienum arbitriū. Et sic non erit matrimoniuū. Et sic saluat opinio Vin.

Sed pone q[uod] pater dissensit; et postea mutauit voluntatem; denuo co[on]sentit an erit matrimonium purificatum et tractum. **R[ec]U. d[icitur]. J[ohannes]. a[postolus]. in. c[apitulo]. sup[er] eo.** de codi. ap. dicit q[uod] non p[otes]t. l[et]i. b[on]es. s[ed] hoc sermone. ff. de v[er]g. q[uod] ista p[ro]positio. si patri meo placuerit. debet verificari de p[ri]mo o[ste]nsum.

Pone q[uod] pater n[ost]ro p[re]dicat exp[ress]io: an erit matrimonii. R[es]u. L[et]ar. in dicto. c. sup eo. put recitat dictus. d. Jo. an. de m[isericordia] l[oc]o Hosti. tenet q[uod] sic: q[uod] ta- citurnitas habet. p[er] cōsensu fauore matrimonij. et sic erit sp[iritu]le fauore matrimonij.

Pone Ber. accepit Martinum sub cōdītōne. si dederit ei. L. deinde accepit Petru sūr sub eadem p̄dītōne si dederit ei. L. M. et P. eodem tempore dant. L. cui m̄rimoniū p̄ualebit. Rū. d. Jo. an. in. c.j. de cōdī. ap. reiectis tribū opinōnib⁹ ponit quartā op̄i. quam tenet Basg. Lal. 7. Tac. zochus. q̄ neutrū valet rōne in certitudinē. facit c. ex literis. el. iij. de sp̄o. vbi cōmuniter cōcludit. q̄ in certitudō viciat matrimonii. Et nota Panor. in. c. de illis. de cōdī. ap. q̄ hec cōdītio est honesta. Accepiam te in uxorem si tale quid mihi donaueris. Et hoc q̄n subest causa honesta petendi donum. Nam tūc valet cōdītio seu stipulatio. v̄puta q̄n petitur ratione donis. v̄l alterius cause honeste. Et sic non obstat. l. si ita stipulatus fuerō. in. S. si tibi nūpsero. ff. de ver. obli. Et per hoc dicit ibi Bar. q̄ si nobilis p̄traheret eum plebeia; nō esset in honestum q̄ aliquid. p̄mitteret ip̄i nobili in compensatione nobilitatis. Nam tūc cessat ratio libidinis. Et idem dic vbi subesset alia oīlīmis causa p̄ hoc facit. d.c. de illis. vbi cōdītio si. L. mihi donaueris. suspēdit sp̄olalia. vbi tūc fuissest in honesta: habita fuisset p̄ nō adiecta.